мало надзвичайне значення для мобілізації і консолідації тих політичних сил у Білорусі, Литві та Україні, що готові були підтримати повстання в майбутньому. Важливе значення для формування підтримки руху в трьох згаданих вище губерніях мала Городельська маніфестація, проведена 28 вересня (10 жовтня) 1861 р. одночасно під містечком Городло Грубешівського повіту Люблінської губернії та в містечку Устилуг Володимирського повіту Волинської губернії.

Обставини проведення Городельської маніфестації та її наслідки мало висвітлені в спеціальній літературі, присвяченій дослідженням Січневого повстання.

Дедалі більше як лідери «червоних», так і окремі представники «білих» відмовлялися від самої ідеї можливої лібералізації режиму самодержавства згори. Протягом 1861 р. «червоні» організували і провели низку демонстрацій і маніфестацій, які мали підірвати саму можливість будь-якого діалогу з царською владою, на який розраховували лідери «білих».

Городельська маніфестація 28 вересня (10 жовтня) 1861 р. стала однією із завершальних акцій на шляху мобілізації до лав польського національного руху представників Київської, Подільської та Волинської губерній. Через чотири дні після проведення маніфестації, 15 жовтня 1861 р., було оголошено про запровадження воєнного стану в Царстві Польському.

Проте дві групи зішлись на мості і привіталися, що дало змогу вважати проведену акцію вдалою. Зі спогадів Л. Нарбута відомо, що за організацію цієї акції (її план склали лідери руху «червоних» [1, с. 329]) відповідав Литовський комітет у Вільно [7, с. 9].

6 (18) серпня 1861 р. під час спроби проведення подібної акції у Вільно дійшло до кривавої сутички між військовими і маніфестантами. Одинадцять осіб загинули [7, с. 15].

9 серпня 1861 р. було затверджено указ Правлячого Сенату про запровадження «Правил

оголошення місцевостей на воєнному стані в Західних губерніях».